Prefeitura Municipal deTaquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 06 de novembro de 2023.

Ofício n° 426/2023

Ref.: Requerimento n° 241/2023
Vereador: Gilberto Junqueira

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 16 de outubro de 2023 e transcrito no Ofício n° 510/2023, de 17 de
outubro de 2023, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre a
realização do chamamento público das entidades para a celebração dos termos de fomento,
bem como sobre o repasse de recursos pertinentes as emendas impositivas e termos de
fomento do exercício de 2022 de a algumas entidades, apresentamos os esclarecimentos
fornecidos pela Secretaria Municipal da Fazenda, que segue em anexo para melhor análise do
N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Valcir Conceição Zacarias
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

yjt Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 06 de novembro de 2023.

Senhor Prefeito:

Com os meus cumprimentos, em atenção ao ofício nQ 510/2023, de 17 de outubro
de 2023, que encaminha o Requerimento n- 241, da lavra do Vereador Gilberto Junqueira,
apresentamos os seguintes esclarecimentos:

1. Até o momento, não realizamos o chamamento público das entidades do terceiro setor,
e conseqüente celebração dos Termos de Fomento, devido a insuficiência financeira da
Prefeitura. Tendo em vista os diversos bloqueios de recursos por parte do Tribunal de
Justiça do Estado de São Paulo, estamos com dificuldade para mantermos os serviços
essenciais.

2. Com relação aos repasses pertinentes as emendas impositivas do exercício de 2022, a
Secretaria Municipal da Fazenda, encontra-se quites com todas as entidades do nosso
Município, inclusive com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taquaritinga,
com a Associação Anjos de Rua e com a Comunidade Terapêutica Conselheiros de Deus.

3. Quanto ao pagamento dos termos de fomento, esclareço que algumas entidades do
Município já receberam parte dos valores devidos, e pretendemos efetuar os
pagamentos restantes com a maior brevidade possível.

Sem mais para o momento e no aguardo de pronto atendimento, finalizamos
atenciosamente.

gov.b
Documento assinado digitalmente

CARLOS FERNANDO MONTANHOLI
Data: 06/11/2023 15:49:19-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Carlos Fernando Montanholi
Secretário Municipal da Fazenda

Excelentíssimo Senhor
Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal de
Taquaritinga/SP

Rua Romeu Marsico, n°200 | Centro | CEP 15900-072 | Taquaritinga | SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

https://validar.iti.gov.br
http://www.taquaritinga.sp.gov.br